
 

面向外国籍居民：住民基本台帐卡相关的常见问题解答 

 

 

问１ 住民基本台帐卡是什么？ 

答１ “住民基本台帐卡”指的是，在居住地的市区町村可以领取的安全防范方面很好的 IC卡。也是通过

因特网可以进行行政手续申请等的、成为电子政府·电子自治体政府的基础，还在便利性的提高、行

政业务的效率化方面发挥作用。自 2013年 7月 8日开始，外国籍居民也可以领取住民基本台帐卡。 

 

问２ 住民基本台帐卡上记载着什么？ 

答２ ①附带照片的版本上记载着如下事项。 

    ・照片 ・姓名 ・通称（仅限于住民票上记载着通称的人） 

・住址 ・出生年月日 ・性别 ・交付地点的市区町村名称 ・有效期 

・其它（各市区町村有所不同。举例：窗口联系地址、注意事项、市徽或吉祥物等） 

②没有附带照片的版本上记载着如下事项。 

・姓名 ・通称（仅限于住民票上记载着通称的人） 

・交付地点的市区町村名称 ・有效期 

・其它（各市区町村有所不同。举例：窗口联系地址、注意事项、市徽或吉祥物等） 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※也有的市区町村政府采用独自设计的卡面。 

 

 

 

 

 

 

①附带照片 ②没有附带照片 



 

问３ 住民基本台帐卡可以怎样使用？ 

答３ 取得住民基本台帐卡，有如下好处。 

〇务必要通过电子证明书进行本人确认的行政手续，也可以网上申请。 

※在市区町村政府的住民基本台帐卡发行窗口，接受“公共性个人认证服务的电子证明书”的

交付后，可以进行一部分行政手续的网上申请，通过自己家里的电脑或单位的电脑就可以办

理行政机关等方面的手续，没有必要到窗口去。关于因特网申请的相关手续或所需资料等，

请参阅“公共性个人认证服务门户网站”（日语版）。 

〇附带照片的住民基本台帐卡在需要确认本人的窗口，可以作为公共性的身份证明书而使用。 

※是否接受将住民基本台帐卡作为本人确认的文件，最终还是取决于各事业者方面的决定，有

一部分事业者不接受该使用。 

〇可以享受市区町村政府单独开展的服务 

  ※根据市区町村条例的规定，可以单独开展使用住民基本台帐卡的服务，居住在该市区町村的

人，取得住民基本台帐卡，通过进行申请，就可以享受各项服务。详情请向居住地的市区町

村政府咨询。 

〇可以享受迁入申报的特例 

※ 取得住民基本台帐卡的人，通过邮寄等办理迁出申报就可以只去一趟迁入地的市区町村政府

的窗口办理迁入手续，从而完成搬家的手续。 

 

问４ 怎样才可以取得“住民基本台帐卡”？ 

答４ 对于希望取得住民基本台帐卡的人，由居住地的市区町村政府给予交付。请向居住地的市区町村政

府的窗口进行交付申请。 

有的市区町村政府当天就可以交付，有的市区町村政府先邮寄通知书，以通知书来交换的方式进行

交付。 

另外，有附带照片的与没有附带照片的两种版本，请选其一。 

 

问５ 办理申请需要什么？ 

答５ 请准备如下文件等。 

・住民基本台帐卡交付申请书（在市区町村政府的窗口备有。） 

・照片（仅限于希望附带照片的住民基本台帐卡之人。） 

上半身、免冠、正面、无背景的 6个月内近照，大小尺寸为长 45mm×宽 35mm。但是，不同的市区

町村政府要求的大小不一致，因此，请向居住地的市区町村政府确认。 

 

・在留卡、特别永住者证明书、护照等的证明书等
（※）

 

（※）有时需要出示 2个以上的证明书等。 

 

・市区町村条例规定的手续费（一般是 500日元左右。也有的市区町村政府免费。详情请向居住地

的市区町村政府咨询。） 

 

http://www.jpki.go.jp/


 

问６ 领取时，有注意事项吗？ 

答６ 领取时要求设定 4位数的密码。请尽量不要使用出生年月日等容易被人知道的数字。在市区町村政

府的窗口使用住民基本台帐卡进行本人确认之时，通过对密码进行核实以防止别人假冒等。 

 

问７ 住民基本台帐卡有有效期吗？ 

答７ 有效期如下。 

・永住者、特别永住者 

自卡发行之日起 10年 

・永住者以外的中长期在留者  

自卡发行之日起至居留期间的到期日 

・一时庇护许可者、临时停留许可者  

自卡发行之日起至登陆期间或临时停留期间期满为止 

   ・因出生的过度滞留者或因丧失国籍的过度滞留者 

自卡发行之日起至过度滞留期间（出生之日起 60天或丧失日本国籍之日起 60天）期满为止 

 

问８ 领取住民基本台帐卡后，特别需要注意的是什么？ 

答８ 领取后，卡面记载事项变更之时——迁入其他的市区町村或在市区町村内搬迁与姓名变更等，要在

卡的背面备注变更后的住址等。请务必携带住民基本台帐卡到市区町村政府的窗口去（如果迁入到其

他的市区町村以后，不携带住民基本台帐卡到窗口去的话，住民基本台帐卡有可能失效）。 

另外，丢失住民基本台帐卡时，请立即向市区町村政府申报。 

详情请向居住地的市区町村政府咨询。 

 

※关于住民基本台帐网络系统，请参阅“住民基本台帐网络系统相关的常见问题解答”。 

另外，有关住民基本台帐网络系统的更详细的内容，请参阅“住民基本台帐卡综合信息网站”（日语

版）。 

 

http://www.soumu.go.jp/main_sosiki/jichi_gyousei/c-gyousei/pdf/net_FAQ/net_FAQ_chi_kan.pdf
http://juki-card.com/

